DEMÉAS. Quelle action?

HEGION. Tu connaissais bien *Simulus*, notre ami et notre contemporain?

DEMÉAS. Sûrement.

HEGION. Il a déshonoré sa fille.

DEMÉAS. Ah!

HEGION. Attends; je ne t'ai pas encore dit le plus grave.

DEMÉAS. Comment? Est-il rien de pire?

Te solum habemus: tu es patronus, tu pater:  
Ille tibi moriens nos commendavit senex.  
Si deseris tu, perimus.

HEGIO. Cave dixeris:  
Neque faciam, neque me satis pie posse arbitror.  
DEMEA. Adibo. Salvere *Hegionem* plurimum  
Jubeo.

HEGIO. Oh! te quærebam ipsum. Salve, *Demea*.  
DEMEA. Quid autem!

HEGIO. Major filius tuus *Eschinus*,  
Quem fratri adoptandum dedisti, neque boni,  
Neque liberalis functus officium est viri.

DEMEA. Quid istuc?

HEGIO. Nostrum amicum noras *Simulum*, atque  
Æqualem!

DEMEA. Quidni!

HEGIO. Filiam ejus virginem  
Vitiavit.

DEMEA. Hem!

HEGIO. Mane: nondum audisti, *Demea*,  
Quod est gravissimum.

DEMEA. An quidquam est etiam amplius!

HEGION. Oui vraiment; car ce premier crime est, en quelque façon, pardonnable. La nuit, l'amour, le vin, la jeunesse, l'excitaient. L'homme est fragile. Lorsqu'il connaît sa faute, il vient de lui-même trouver la mère, pleurant, priant, suppliant, promettant, jurant d'épouser. On le croit, on pardonne, on se fait. Voilà la fille enceinte, elle est à terme. Aujourd'hui cet homme de bien nous va chercher une chanteuse pour vivre avec elle, si les dieux n'y pourvoient, et abandonner celle-ci.

DEMÉAS. Êtes-vous bien sûr de tout cela?

HEGION. La mère est là, la fille aussi; la chose parle d'elle-même. De plus, voilà Geta, qui, pour un esclave, n'est ni méchant ni sot; c'est lui qui les nourrit, il soutient seul toute cette famille. Emmenez-le, enchaînez-le, faites-lui dire la vérité.

GETA. Faites plus encore, arrachez-la-moi à force de tourments, si le fait n'est pas comme on vous le dit, Deméas. Enfin Eschinus ne le niera pas : faites-moi paraître devant lui.

DEMÉAS. Je suis confus; je ne sais que faire, ni que répondre.

HEGIO. Vero amplius : nam hoc quidem ferendum aliquo modo est.

Persuasit nox, amor, vinum, adolescentia :

Humanum est. Ubi scit factum, ad matrem virginis

Venit ipse ultro, lacrymans, orans, obsecrans,

Fidem dans, jurans se illum ducturum domum.

Ignotum est, tacitum est, creditum est. Virgo ex eo

Compressu grvida facta est, mensis hic decimus est.

Ille bonus vir nobis psaltriam, si dis placet,

Paravit, quicum vivat, illam deserat.

DEMEA. Pro certo tu istæ dicis!

HEGIO. Mater virginis

In medio est, ipsa virgo, res ipsa. Hic Geta